Por consiguiente, Santo Tomás repite hasta la saciedad, en multitud de sitios, que "naturaliter animae sunt corporibus unitae", aun cuando aclarando siempre que

"cum unumquodque naturaliter appetat suam perfectionem, materiae est appetere formam, et non e converso. Anima autem comparatur ad corpus sicut forma ad materiam, ut supra ostensum est. Non igitur unio animae ad corpus fit per appetitum animae, sed magis per appetitum corporis." (10)

---

(9) C.G., II, c. 83.

(10) Ibid.

b. "In rebus compositis ex materia et forma, quod pertinet ad perfectionem consequitur formam: quod vero pertinet ad defectum, consequitur materiam. Et ideo respiciendo ad formam, mors, et corruptio, et senium, et huiusmodi dicuntur esse innaturalia... sed respiciendo ad materiam sunt naturalia." (11)

Así, pues, "est contra naturam animae quodammodo ut sit sine corpore, quia corpori naturaliter unitur" (12).

De acuerdo con esto, la muerte es algo contra la naturaleza del alma. Ahora bien, si la muerte es algo que atañe al hombre, y el hombre es una sustancia resultante de dos coprincipios, alma y cuerpo, se sigue que la muerte alcanza al hombre de tal manera, que lo deshace como hombre. Creemos que, en ese sentido, la muerte abriría un abismo en el que el hombre dejaría de ser hombre, hasta que la resurrección reestableciera su naturaleza. Esta dificultad sólo se nos podrá aclarar cuando veamos los términos que separa y divide la muerte: el cuerpo o cadáver, y el alma separada de él.

e l      c a d á v e r  
-----

El cuerpo humano, evidentemente, es humano por la información del alma. De ahí que la muerte, que produce la separación de alma y cuerpo, haga que el cadáver deje de ser cuerpo humano. El cadáver no

---

(11) 2 Sent., d. 19, a. 3.

(12) 4 Sent., d. 19, a. 1. Digitized by Biblioteca "P. Florentino Idoate, S.J."  
Universidad Centroamericana José Simeón Cañas

es un cuerpo humano, sino que fue un cuerpo humano, es decir, el cadáver no sería sino una serie de elementos que, por la información del alma, constituyeron el cuerpo humano. La diferencia de cuerpo y cadáver es afirmada por Santo Tomás en diferentes lugares:

- a. "Caro et os et manus et huiusmodi partes post abscessum animae non dicuntur nisi aequivoce; cum nulli harum partium propria operatio adsit, quae speciem consequitur." (13)
- b. "Corpus hominis non est idem actu praesente anima, et absente; sed anima facit ipsum actu esse." (14)
- c. "Per animam rationalem homo est substantia, corpus, animal, et homo; unde non est in eo alia forma substantialis quam anima rationalis, quae praesistenti formae succedit, eique succedit alia forma substantialis; et propter hoc, remota anima rationali, nihil manet in corpore mortuo partium hominis univoce dictum." (15)
- d. "Corpus enim mortuum et corpus vivum non sunt eiusdem speciei." (16)